

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSO № 13/2017

"Dispõe sobre a Moção de APLAUSO Á SUA EXCELÊNCIA DIGNÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIRETO DO Tribunal de Vigilância de Inteligência Estrangeira Estados Unidos e que também serve atualmente como um Juiz Distrital dos Estados Unidos"

O JUDICIÁRIO DO NOVO MUNDO. ORGANIZADO DE TAL MODO QUE SUAS ESTRUTURAS DE PODER NÃO SE ENCONTRAM EM NENHUMA OUTRA NAÇÃO" Aléxis de Tocqueville.

Raymond Joseph Dearie (nascido em 04 de junho de 1944) é um americano advogado que está servindo como um juiz doTribunal de Vigilância de Inteligência Estrangeira Estados Unidos e que também serve atualmente como um Juiz Distrital dos Estados Unidos para o Distrito Leste de Nova York. Foi nomeado pelo presidente Ronald Reagan em 3 de fevereiro de 1986,

Confirmado pelo Senado dos Estados Unidos em 14 de março de 1986. Recebendo o status sênior em 2011.

Raymond Joseph Dearie foi o juiz que aceitou o acordo de Najibullah Zazi . Durante seu mandato no Tribunal distrital dos ESTADOS UNIDOS, serviu como juiz principal de 2007 até 2011, quando assumiu o status sênior.

O juiz John Roberts do Tribunal Supremo nomeou Dearie para um mandato de sete anos para o Tribunal de Vigilância de Inteligência Estrangeira dos Estados Unidos, onde sucedeu Malcolm Jones Howard.

Em 2011, Raymond Joseph Dearie anunciou sua intenção de tomar status sênior do tribunal, e foi sucedido por Pamela K. Chen em março de 2013.

CONSIDERANDO, seu alto espirito jurídico, humano e solidário quando nesta segunda feira, 17 de Abril de 2017. Condenou a BRASKEN e a ODEBRECHT a devolver ao BRASIL a quantia de CR 7.bilhões e 420 milhões de reais;

CONSIDERANDO também, que nossa cidade de Embu das Artes, possui 260 mil habitantes que também sofre com os desvios destes valores, que geram desalento social, desemprego e até perdas de vidas humanas;

CONSIDERANDO ainda, que a ausência desta quantia nos cofres públicos brasileiros, não permitiram: Construções de hospitais, Moradias Populares, Salários dignos aos Aposentados, Professores e Trabalhadores gerando Desempregos e Insegurança Social;



Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

O Vereador José Carlos dos Santos Barros (Zezinho Barros), no uso de suas atribuições legais, apresenta ao egrégio Plenário "Moção de Aplausos" ao ínclito Magistrado Norte Americano Digníssimo Senhor Juiz de Direto do Tribunal de Vigilância e Inteligência Estrangeira dos Estados Unidos, pelo cumprimento de JUSTIÇA.

Diante dos fatos que acima se escandiu, solicito ainda, após a aprovação da presente Moção, seja dado ciência aos Senhores: Exmo. Senhor Governador do Estado de São Paulo Doutor Geraldo Alckmin; Excelentíssima Senhora Deputada Estadual Analice Fernandes Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Embu das Artes Claudinei Alves dos Santos; Meritíssima Juíza de Direito da Segunda Vara da Comarca de Embu das Artes Doutora Barbara Hinderbergue Carola de Almeida, Ao Consulado Geral dos estados unidos em São Paulo Senho Diplomata Ricardo Zunica e Exmo. Senhor Presidente da República federativa do Brasil Dr. Michel Miguel Elias Temer Lulia.

Zezinho Barros - PSDB
Vereador

Embu das Artes, 18 de abril de 2017.